4

ВЫСОКОРАМЕНСКАЯ СЕЛЬСКАЯ ДУМА
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ЧЕТВЕРТОГО  СОЗЫВА
Р Е Ш Е Н И Е
      13.12.2019                                                                                                                 № 21/123
с. Высокораменское
[bookmark: _GoBack]                                       О  докладе  об основных направлениях
бюджетной политики  и основных направлениях
налоговой политики на 2020 год
и на плановый период 2021 и 2022 годов

         Заслушав и обсудив доклад об основных направлениях  бюджетной политики и основных направлениях налоговой политики  на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов, Высокораменская  сельская Дума РЕШИЛА:
      1. Администрации  Высокораменского сельского поселения Шабалинского района Кировской области  принять меры  к выполнению задач, поставленных в докладе.
    2. Доклад об основных направлениях  бюджетной политики и основных направлениях налоговой политики  на 2020 год и на плановый период 2021  и 2022  годов  опубликовать  в Сборнике нормативно-правовых актов органов местного самоуправления Высокораменского сельского поселения Шабалинского района Кировской области.
3. Контроль возложить на заместителя главы администрации Татаринову Е.А.

Глава Высокораменского сельского поселения
Шабалинского района Кировской области			                  С.С.Добровольский

ДОКЛАД
ОБ ОСНОВНЫХ НАПРАВЛЕНИЯХ БЮДЖЕТНОЙ ПОЛИТИКИ И ОСНОВНЫХ НАПРАВЛЕНИЯХ НАЛОГОВОЙ ПОЛИТИКИ  НА 2020 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД  2021 И 2022 ГОДОВ
Уважаемые депутаты!
	Основные направления бюджетной политики сохраняют преемственность целей и задач, определенных в 2019 году и актуализированных с учетом текущей экономической ситуации, сложившихся в российской экономике.
В связи со сложной   ситуацией  внутри экономики Российской Федерации, особенностью следующего бюджета по отношению к предыдущим будет то, что мы в текущий момент времени не возвращаемся к годичному циклу.
Основные направления  по сохранению и увеличению налогового потенциала доходов бюджетов:
Первое. Совершенствование налоговой политики в целях расширения доходной базы.
Введение новых правил для собственников коммерческой недвижимости начнется с минимальных ставок, определенных Налоговым кодексом РФ. Одновременно для полноценной реализации законодательства следует очень внимательно подойти к определению перечня объектов недвижимого имущества, в отношении которых налоговая база будет определяться как кадастровая стоимость. Необходимо еще на стадии формирования перечня исключить все противоречия, особенно по крупным объектам.
До 1 декабря текущего года органам местного самоуправления поселений необходимо организовать соответствующую работу по введению порядка определения налоговой базы имущества физических лиц исходя из кадастровой стоимости на своих территориях, включая экономически обоснованные размеры ставок налога.
Второе. Межбюджетное регулирование.
На протяжении ряда лет Правительство области проводит политику межбюджетного регулирования  в зависимости от эффективности работы органов местного самоуправления с хозяйствующими субъектами по выводу из тени скрытой от налогообложения заработной платы. Соответствующий коэффициент введен в систему межбюджетных отношений. На 2020 год его расчет произведен исходя из доведенных органам местного самоуправления контрольных показателей по снижению неформальной занятости, результатов проведенной работы в текущем году и прогнозируемой заработной платы. В результате коэффициент составил 4,6 %.
Достижение положительных результатов работы органов местного самоуправления по увеличению поступлений доходов в областной и местные бюджеты  (по величине поступления доходов от проведения мероприятий по легализации налоговой базы по налогу на доходы физических лиц и налогу на прибыль; по сокращению задолженности по налоговым платежам; по увеличению налоговой нагрузки по субъектам малого и среднего предпринимательства, применяющим специальные налоговые режимы; по увеличению поступлений имущественных налогов) позволит получить дополнительные межбюджетные трансферты из областного бюджета.
Третье. Реализация плана мероприятий по повышению доходов.
Несмотря на то, что работа по повышению собираемости налогов ведется постоянно и системно в рамках ежегодно утверждаемого администрацией поселения  плана мероприятий по повышению поступлений доходов в бюджет и сокращению недоимки, задача по максимальному привлечению текущих платежей по налогам и взысканию задолженности продолжает оставаться одной из основных.
Четвертое. Расходы на содержание органов местного самоуправления находятся на постоянном контроле.
Одним из направлений эффективного расходования средств является оптимизация расходов на содержание органов местного самоуправления.
Бюджетная политика на 2020 – 2022 годы ввиду ограниченности финансовых ресурсов призвана оптимально переориентировать имеющиеся бюджетные ресурсы с целью сохранения социальной стабильности.
Ключевыми направлениями развития налоговой политики на предстоящий трехлетний цикл будут наращивание налогового потенциала и  дальнейшая реализация плана мероприятий по повышению поступлений налоговых и неналоговых доходов, а также по сокращению недоимки бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.
Структура расходов бюджета должна обеспечить максимальный эффект в достижении измеримых общественно значимых результатов, оказании качественных муниципальных услуг, обеспечении социальной стабильности. Особое внимание должно быть уделено обеспечению сбалансированности и устойчивости финансовой системы поселения при безусловном выполнении принятых обязательств. Населению должны быть созданы условия для качественного образования, для отдыха, занятий спортом и особенно тем, кто нуждается в особом внимании общества и государства.
Повышение эффективности бюджетных расходов – это, как и ранее, первостепенная задача. Немаловажный фактор повышения эффективности бюджетных расходов существует еще на стадии подготовки бюджетных решений. Необходимо активно использовать оценку эффективности бюджетных расходов уже на этапе их планирования.
Полномочия по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля, переданы на уровень муниципального района.
Несомненно, бюджетная политика осуществляется в интересах общества. Поэтому во многом успешная ее реализация зависит и от того, как она доносится до населения. Задача по повышению финансовой грамотности населения, прозрачности и открытости бюджета и бюджетного процесса для общества является одним из направлений бюджетной политики на ближайшие три года.
Основной задачей бюджетной политики является повышение  качества организации и осуществления бюджетного процесса в муниципальном образовании.
Сформированный на основе изложенных выше направлений бюджетной политики проект бюджета поселения предполагает реализацию комплексного подхода к обеспечению устойчивости бюджета. Надеюсь, что нас объединяет сходное видение текущей ситуации, и мы совместно, работая в различных форматах, сформируем и исполним бюджет на самом качественном уровне.